
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  163Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, 03 (três) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de24 a 26-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 947979
PORTARIA Nº 40.494, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica   do TCE nº 310/2023, de 
24-05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009529/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100488, 01 (um) dia de Licença 
para Tratamento de Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no dia 19-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 947993
PORTARIA Nº 40.498, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 317/2023, de 29-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009834/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo Administrativo, matrícula nº   0101669, 07 (sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 16 a 22-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948031
PORTARIA Nº 40.497, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 314/2023, de 25-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009833/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora   FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100326, 01 (um) dia de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 26-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948024
PORTARIA Nº 40.500, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 322/2023, de 30-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009922/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA,  Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº   0071920, 02 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 25 a  26-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948042
PORTARIA Nº 40.499, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 325/2023, de 31-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009519/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE MOURA, Au-
xiliar Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº   0100313, 03 
(três) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 19-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948035
PORTARIA Nº 40.495, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 312/2023, de 24-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009819/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OLAVO RAIMUNDO GUEDES CARDOSO, Agente Au-
xiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100063, 03 (três) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 17 a 19-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948011
PORTARIA Nº 40.496, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 313/2023, de 24-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009820/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora   PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº   0101112, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 17 a 19-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948018
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.479 DE 05 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 25/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 009783/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir LUIZ ANTO-
NIO CARDOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 
0100035, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 947899
PORTARIA Nº 40.480 DE 05 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 25/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 009783/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALDETE MAIA PINHEIRO, Agente Auxiliar de Servi-
ços Especializados, matrícula nº 0100473, para substituir RAIMUNDO NO-
NATO PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrí-
cula  nº 0100333, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 947902
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.427, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício nº 051/2023/PRES/TCM-PA, protocolizado sob o 
Expediente nº 008450/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO LOBATO CARDOSO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101501, para participar como palestrante do “Projeto 
CAPACITação/2023”, em Marabá-PA, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ 
(meia), no período de 29-05 a 01-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 947892
PORTARIA Nº 40.430, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 21/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 007936/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Substituta MILENE DIAS 
DA CUNHA, matrícula nº 0101024, para participar do Fórum em comemo-
ração aos 40 anos do TCE/RO e MPC/RO e nas Assembleias Gerais Extraor-
dinárias da ATRICON e AUDICON, em Porto Velho-RO, concedendo-lhe 02 
(duas) diárias e ½ (meia), no período de 24 a 26-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 947890
PORTARIA Nº 40.419, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 007058/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA 
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar do 
“IV Congresso Internacional de Controle Público e Luta contra Corrupção”, 
concedendo-lhe 08 (oito) diárias, para o período de 27-05 a 03-06-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Vice-Presidente

Protocolo: 947886
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO: JOSE BARBOSA DE FARIA (CPF: ***.154.592-**).
PROCESSO: TC/501959/2019.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTACAO DE CONTAS DOS AUXILIOS, CONTRI-
BUICOES OU SUBVENCOES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
ORGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS (Convênio SEPLAN/FDE nº 191/2014 e termos aditivos).  
Relator: Conselheiro Odilon Inácio Teixeira.


